169  La cláusula de la data contiene un error, puesto que hace constar una fecha (XIII 
nonas novembris) inexistente en el sistema de la calendación romana. En todo caso, parece 
sencillo suponer que la «X» debería ser una «I» y esto nos daría IIII nonas, con lo que obten-
dríamos el 2 de noviembre. Teniendo en cuenta que este documento está estrechamente liga-
do con el anterior, parece claro que hablamos de la misma fecha, algo que Fernando Fonde-
villa, por otra parte, asume también directamente.

170 La transcripción de Ambrosio Huici y Amparo Cabanes, realizada a partir de una 
copia que de este documento se encuentra en la Biblioteca Nacional, contiene además el 
siguiente escatocolo:
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Noverint universi quod nos Iacobus, etcetera, damus et concedimus 
vobis, karisimo filio nostro Sancio, Dei gratia archiepiscopo Toleti, pro 
honore ad forum Aragonum / diebus omnibus vite vestre tria milia octin-
gentos solidos in aldeis nostris Turolii annuatim et mille solidos in iudaria 
Turolii et mille et quingentos solidos / in moreria Turolii et terciam par-
tem caloniarum Turolii prout richi homines qui villam Turolii pro honore 
a nobis tenuerunt consueverunt ipsam / percipere.

Et sic damus vobis in omnibus supradictis septem millia solidos iaccens-
es annuatim pro honore ad forum Aragonum toto tempore vite vestre, ita 
tamen / quod vos faciatis inde nobis fidum servicium secundum forum 
Aragonum.

Mandantes, etcetera.

Datum II ydus ianuarii anno Domini Mº CCº LXº octavo. 

61

1269, febrero, 16 Tortosa

Jaime I reconoce deberle a Pedro Fernández de Híjar veinte mil sueldos reales valen-
cianos y le entrega hasta que le pagara esta cantidad las villas y castillos de Ibi y de 
Benicadell.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 15, fol. 138v.

Recognoscimus et confitemur vobis, dilecto filio nostro Petro Ferrandi, 
quod debemus vobis cum carta nostra XXti millia solidos regalium / Valen-
cie quos vobis dare promisimus ad emendum hereditates ad opus vestri et 
vestrorum, pro quibus denariis impignoveramus et obliga/veramus vobis 
castrum et villam de Unili cum ominibus (sic) et feminis et redditibus, exi-
tibus et iuribus nostris omnibus eiusdem loci / cum carta nostra quam a 
vobis habuimus et recuperavimus.

Confitemur etiam et recognoscimus vobis quos vos, de mandato nostro 
et ad / instanciam nostram, tradidistis et <de>liberavistis castrum predic-
tum de Unili Alberto de Lavanya, iudici nostro loco nostri, cui ipsum / cas-
trum et villam cum terminis et suis pertinenciis universis dedimus et con-
cessimus perpetuo cum carta nostra, ut in ea plenius / continetur.

Signum (signo) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et 
Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: G. de Rochafolio. G. de Podio. G. R. de Montechateno. Bernardus G. de Entenza. Fortu-
nius de Bergua de Vicient.

Sig(signo)num Bartholomei de Porta qui, mandato domini regis, hoc scripsi et clausit loco, die et 
anno prefixis.
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Et ideo, in recompensacione pignore vestri predicti impignoramus et 
obligamus vobis pro predictis XXti millibus solidis / castrum et villam de 
Ibi et castrum et villam de Penacadello cum alqueriis suis et cum ominibus 
et feminis in dictis locis habitantibus / et habitaturis, christianis scilicet et 
sarracenis, cum omnibus redditibus et exitibus ac aliis iuribus nostris 
omnibus castrorum / et villarum predictarum, ita scilicet quod predicta 
que vobis obligamus tamdiu habeatis et teneatis et possideatis iure vestri 
pignore / et exitus, redditus ac iura nostra dictorum locorum tanto tem-
pore percipiatis in solutum dictorum denariorum quousque sitis inde / de 
predictis XXti millibus solidis et de custodia predictorum locorum plenarie 
persolutus.

Mandantes firmiter universis habitatoribus de Tibi (sic) et / de Penaca-
dello et alqueriarum suarum quod vobis vel cui volueritis loco vestri ren-
deat de redditibus et exitibus ac iuris nostri / de quibus nobis rendere 
tenentur donec sitis inde paccatus de predictis denariis, ut est dictum.

Est tamen sciendum quod vos debetis / computare nobiscum de reddi-
tibus, exitibus ac iuris nostri omnibus dicti castri de Unilo quos vos recepis-
tis a XIIIIº kalendas marcii / anni Domini Mi CCe LX quarti usque a[d] 
diem quod dictum castrum tradidistis pro nobis dicto Alberto de Lavanya, 
videlicet, / kalendas mensis novembris proximi preteriti et quod inde per-
cepistis per tempus predictum debet deduci de predictis XXti milibus soli-
dis / deductis inde (primitias?), expensis [custodie] dicti [castri] videlicet 
pro unoquoque anno sexcentis solidos regalium.

Datum Dertuse, / XIIIIº kalendas marcii anno Domini Mº CC[º LXº] 
octavo.

62

1269, mayo, 22 Zaragoza

Jaime I, después de que le hubiera prometido Ibi y Benicadell y después de no habérselos 
entregado todavía, concede a Pedro Fernández de Híjar las rentas de los lugares de Serra y 
Torres-Torres mientras el rey le debiera a su hijo veinte mil sueldos reales valencianos.
ACA, Registros de Cancillería, Jaime I, reg. 16, fol. 166v.
Publ. R. I. burnS, Diplomatarium, vol. III, pp. 499-500.